
Aktualizace Dlouhodobého záměru vzdělávací a vědecké, 
výzkumné, vývojové, umělecké a další tvůrčí činnosti  

Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně pro rok 2006 
 
 
 
 
1. Úvod 
 
Aktualizace Dlouhodobého záměru vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové, umělecké  
a další tvůrčí činnosti Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně (dále jen „UTB“) pro rok 2006 
zohledňuje cíle Dlouhodobého záměru vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové, umělecké 
a další tvůrčí činnosti na UTB na období 2006-2010 a přihlíží k  Aktualizaci Dlouhodobého 
záměru vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové, umělecké a další tvůrčí činnosti pro 
oblast vysokých škol pro rok 2006 zpracovaného Ministerstvem školství, mládeže a 
tělovýchovy ČR. 
 
 
2. Priority 
 

I. Internacionalizace 
 

1. Dostatečné možnosti studia v cizích jazycích 
 

• Akreditovat níže uvedené doktorské studijní programy v anglickém jazyce: 
 Chemie a technologie materiálů, studijní obory Technologie 

makromolekulárních látek a Chemie materiálů 
 Chemické a procesní inženýrství, studijní obor Technická 

kybernetika 
 Chemie a technologie potravin, obor Technologie potravin 
 Ekonomika a management, studijní obor Management  

a ekonomika 
 

• Na každé vzdělávací součásti akreditovat alespoň jeden bakalářský nebo 
magisterský studijní program, který bude paralelně vyučován v anglickém 
jazyce. Zvolit jej s ohledem na atraktivnost pro zahraniční studenty  
i s ohledem na jazykové předpoklady pedagogů. V případech nutnosti 
zajistit nábor kvalitních pedagogů ze zahraničí. 
 

• V každém českém studijním oboru, v prezenční formě studia, zajistit 
povinnou výuku alespoň 1 předmětu v anglickém jazyce.  

 
• Zajistit studijní materiály pro akreditované studijní programy 

uskutečňované v anglickém jazyce. 
 
 
 
 

 1



2. Otevřený přístup na UTB 
 

• Podporovat zvyšování jazykové úrovně studentů nabídkou dostatečného 
množství kvalitních jazykových kurzů nad rámec akreditovaných studijních 
programů formou celoživotního vzdělávání. 

 
• Zpracovat projekt na vytvoření Ústavu jazykové přípravy zahraničních 

studentů. 
 
• Pokračovat ve zvyšování jazykové vybavenosti akademických  

a ostatních zaměstnanců UTB.  
 

• Budovat kvalitní partnerské vztahy se zahraničními institucemi a tyto 
právně a ekonomicky zabezpečit. 

 
 

3. Zapojení do mezinárodních vzdělávacích programů 
 

• Zajistit vhodné podmínky pro zapojení součástí UTB do mezinárodních 
projektů podporovaných dotacemi z EU.  

 
 

4. Mobilita studentů a akademických pracovníků 
 

• Podpořit zahraniční výjezdy studentů i akademických pracovníků v rámci 
programů spolupráce vysokých škol (např. programy EU, zejména Socrates 
– Erasmus, Leonardo da Vinci a další), výjezdy v rámci přímé spolupráce 
vysokých škol včetně výjezdů typu „free movers“. 

 
• Rozpočtovými opatřeními vytvořit podmínky pro udělování stipendií 

talentovaným zahraničním studentům pro studium na UTB, a to zejména 
v doktorských studijních programech.  

 
• Vytvořit mezinárodní síť konzultantů pro vyhledávání talentovaných 

zahraničních studentů a zajistit jejich přijetí ke studiu. 
 

• Zlepšovat podmínky studia na UTB pro zahraniční studenty včetně 
rozšíření nabídky kurzů jazyka českého a vytvoření Klubu zahraničních 
studentů. 

 
• Zúčastňovat se zahraničních veletrhů se vzdělávací tématikou s cílem 

získat zahraniční studenty a pedagogy. 
 
 

5. Společné studijní programy 
 

• Vytvářet společné magisterské a doktorské studijní programy (programy 
typu joint degree), prioritně na FT a FaME. 

 
 

 2



6. Zavádění ECTS 
 

• Optimalizovat zavádění ECTS. 
 
 

II. Kvalita a excelence akademických činností 
 

1. Kvalifikační a věková struktura akademických pracovníků  
 

• Zvyšovat nároky na stávající akademické pracovníky tak, aby se stali 
konkurenceschopnými v globálním prostředí. 

 
• Podporovat další vzdělávání akademických pracovníků zaměřené na rozvoj 

znalostí a dovedností s cílem zvýšit kvalitu vzdělávacího procesu a tvůrčích 
činností. 

 
• Posilovat personální strukturu o zahraniční odborníky. 
 
 

2. Vzdělávací činnost a prostupnost terciárního systému  
 

Předpokládané počty studentů: 
 
 2005/2006 2006/2007 
Studenti 1. – 3. ročníku 6200 7000 
Studenti 4. a vyšších ročníků 1800 2200 
Studenti doktorského studia 230 320 
Celkem 8230 9520 
Posluchači CŽV *) 420 600 
Celkem UTB 8650 10120 

 
 *) akreditované studijní programy 
 

• Optimalizovat a zajišťovat prostupnost mezi jednotlivými vzdělávacími 
systémy a institucemi. 

 
• Zřídit fakultu se zaměřením na humanitní studia k 1. 1. 2007. 
 
• Akreditovat bakalářský studijní obor Logistika a krizové řízení. 
 
• Akreditovat bakalářský studijní program Filologie, studijní obor Němčina 

pro manažerskou praxi. 
 

• Akreditovat navazující magisterský studijní program Chemie a technologie 
potravin, studijní obor Řízení rizik v chemickém průmyslu. 

 
• Akreditovat navazující magisterský studijní program Specializace v 

pedagogice, studijní obor Sociální pedagogika. 
 

 3



• Zahájit spolupráci s Justiční školou v Kroměříži na přípravě společného 
bakalářského studijního programu. 

 
• Rozvíjet distanční a kombinované formy studia. Prohlubovat a rozšiřovat 

využití alternativních metod výuky, především e-learningu a projektové 
výuky. 

 
• Vytvořit koncepci celoživotního vzdělávání na UTB včetně Univerzity 

třetího věku. Navýšit počet účastníků CŽV. 
 
 

3. Poradenská činnost 
 

• Vytvořit novou koncepci činnosti Akademické poradny s cílem zkvalitnit 
poskytované služby. 

 
• Zajišťovat poradenství pro zahraniční studenty a pedagogy. 
 

 
4. Uplatnění absolventů na trhu práce, spolupráce s regionem, spolupráce 

s odběratelskou sférou 
 

• Vytvořit manažerský systém, který by zkvalitnil spolupráci UTB 
s odběratelskou sférou, prezentovat konkrétní možnosti spolupráce. 

 
• Profesionalizovat vztahy mezi UTB s absolventy.  

 
• Spolupracovat s Krajským úřadem na projektu Regionální inovační 

strategie a zapojovat se do dalších evropských programů orientovaných  
na lidské zdroje. 

 
 

5. Rozvoj výzkumu a vývoje na UTB a posílení vazby mezi vzdělávací  
a výzkumnou činností 

 
• Podpořit vzdělávání studentů v oblasti projektové a týmové práce  

a ochrany duševního vlastnictví prostřednictvím získání a realizace 
projektů Evropských strukturálních fondů. 

 
• Zapojit UTB do řešení mezinárodních vědecko-výzkumných projektů  

a vytvářených sítí excelence. 
 

• Vytvořit institut Interní grantové agentury pro tvorbu profesionálních 
výzkumných týmů. Podporovat vznik mezinárodních a interdisciplinárních 
výzkumných týmů. 

 
• Dobudovat personální strukturu pro možnost akreditace doktorských 

studijních programů na Fakultě multimediálních komunikací.  
 

 4



 
• Rozvíjet činnost Ústavu pro hospodářské vztahy pro vybudování a zajištění 

systému aktivní spolupráce firem a pracovišť UTB a ochrany duševního 
vlastnictví na univerzitě.   

 
• Zajistit technické, personální a dislokační podmínky pro činnost Ústavu 

výzkumu zdravotnických materiálů a Ústavu výzkumu potravinových 
surovin. 

 
• Zajistit funkční provoz Inovačního centra UTB, Technologického 

inovačního centra (TIC) ve spolupráci se Zlínským krajem  
a Technologického parku (TP) s Magistrátem města Zlína a jejich 
propojení s vědecko-výzkumnými kapacitami univerzity.  

 
 

6. Řízení a integrace vysokých škol    
 

• Aktualizovat řídicí a rozhodovací procesy a procesy distribuce informací. 
 
 

7. Infrastruktura univerzity 
 

• Realizovat stavební akci Univerzitní centrum ve Zlíně. 
 
• V souladu s rozvojem UTB zajistit další dislokace pro vzdělávací  

a výzkumné činnosti. 
 
• Spolupracovat s Městem Uherské Hradiště na přípravě Regionálního 

vzdělávacího centra.  
 

• Zkvalitnit technickou úroveň vybavenosti výukových prostor, budovat  
a rekonstruovat specializované laboratoře, obnovovat a modernizovat 
přístrojové vybavení. 

 
• Pokračovat v rekonstrukci jednotlivých objektů UTB s cílem vybudovat 

kvalitní technologickou infrastrukturu pro realizaci studijních programů: 
 

 Rekonstrukce U11 
 Rekonstrukce severního vstupu do objektu U1 (přestavba 1.NP) 
 Multimediální učebna pro výuku jazyků v areálu U5 
 Rekonstrukce a modernizace výtahů v objektu U6 
 Vybudování centrálního zdroje chladu v objektu U2 
 Oprava a rekonstrukce sociálních zařízení v objektu U10 
 Rekonstrukce elektroinstalace v objektu U1 - III. až V. etapa 
 Oprava a rekonstrukce střešního pláště v objektu U6 

 
• Vybrat a implementovat účinný systém ochrany knihovního fondu 

založeného na využití moderních informačních technologií. 
 

 5



• Zabezpečit rozvoj univerzitních informačních systémů včetně integračních 
rozhraní. 
 

• Implementovat aplikaci pro automatizovanou tvorbu rozvrhu jako 
rozšiřující funkcionalitu informačního systému pro administraci studia 
IS/STAG. 
 

• Zahájit implementaci vhodného univerzitního portálového řešení jako 
nástroje pro přístup studentů a zaměstnanců k informacím.  

 
• Zahájit implementaci centrálního datového úložiště a systému pro ukládání 

a správu nestrukturovaných informací (DMS/ECM) včetně řešení 
elektronického archivu a spisové služby. 
 

• Pokračovat ve spolupráci s Koordinačním centrem veřejných vysokých 
škol  při zabezpečování dalšího rozvoje informačního systému. 
 

• Rozšiřovat stávající informační systémy, které umožňují bilinguální 
komunikaci v jazyce českém i anglickém, prioritně STAG. 

 
8. Zajišťování kvality činností realizovaných na UTB 

 
• Zdokonalit metodiku systému vnitřního hodnocení kvality UTB jako 

nezbytného podkladu pro vnější hodnocení. 
 

• Zajistit srovnatelnost výstupů vnitřního hodnocení s mezinárodními 
požadavky využitelnými pro hodnocení vnější. 

 
 

III. Kvalita a kultura akademického života 
 
 

1. Sociální záležitosti studentů a zaměstnanců 
 

• Zlepšit sociální podmínky studentů a zaměstnanců zaváděním motivačních 
systémů a poskytováním efektivních poradenských služeb. 

 
 

2. Znevýhodněné skupiny uchazečů/studentů na VŠ 
 

• Zabezpečit možnost studia znevýhodněných skupin uchazečů na UTB. 
 
• Pokračovat v budování bezbariérového prostředí na UTB. 

 
 

3. Mimořádně nadaní studenti 
 

• Rozpočtovými opatřeními vytvořit efektivní stipendijní systém pro 
mimořádně talentované studenty. 

 6



  
 

4. Ubytovací a stravovací služby 
 

• Zkvalitňovat a rozšiřovat ubytovací a stravovací služby na UTB. 
 

• Zkvalitnit komunikaci mezi KMZ a studenty a zaměstnanci UTB. 
 
 
 
 

Závěrečná ustanovení 

V souladu s § 15 odst. 2 písm. a) zákona se k Aktualizaci Dlouhodobého záměru UTB 
vyjádřila Správní rada UTB dne 14. září 2005 a po projednání ve Vědecké radě UTB 4. října 
2005 ho podle ustanovení §9 odst.1 písm. i) zákona schválil dne 18. října 2005 Akademický 
senát UTB. 

  

    Ing. Alena Macháčková, CSc., v. r.               prof. Ing. Petr Sáha, CSc.                     
předsedkyně Akademického senátu UTB                                  rektor UTB 
 
 

 7


